

## Restauruoti paveikslai



1930 m. atstatyta Paberžės bažnyčia. (kaunoarkivyskupija.lt nuotr.)

Jelenskiai buvo turtinga bajorų šeima. Jie turėjo garsią ikonų tapybos mokyklą. XVIII a. antroje pusėje jie Paberžės bažnyčiai padovanojo Dievo Motinos ikoną.

Kai Rusijos imperija užvaldė Lietuvą 1795 m., ji ėmė persekioti katalikų Bažnyčią. 1866 m. Paberžės bažnyčią pavertė stačiatikių cerkve. O 1844 m. bažnyčia sudegė.



Paberžės bažnyčios Dievo Motinos ikona; dešinėje - restauruota. (bernardinai.lt nuotr.)

Tačiau stebuklingai išliko Dievo Motinos ikona. Ikona buvo Lenkijoje restauruota ir dabar vėl kabo atstatytoje Paberžės bažnyčioje.

Šis paveikslas ypatingai traukia moteris, kurios negali susilaukti vaikų. Jos meldžiasi Dievo Motinai, kad užtartų jas pas savo Sūnų.

1765 m. Vilniuje buvo pastatyta Šv. Jurgio bažnyčia. Ji buvo nuostabiai graži. Jos sienas puošė puikūs paveikslai. Sovietmečiu ji buvo paversta į knygų ir archyvų sandėlį. Paveikslai nubluko, buvo padengti suodžiais, dulkėmis, nešvarumais, tapybos sluoksnis apibraižytas ir atrupėjęs.

Visos knygos ir laikraščiai (iš viso – pusantro milijono) jau iškrausti iš bažnyčios. Prasidėjo jos remontas.



Šv. Jurgio bažnyčia tapo sandėliu. (lrytas.lt nuotr.)



Remontuojama Šv. Jurgio bažnyčia. (vienvilnius.lt nuotr.)

Taip pat restauruojami bažnyčios paveikslai. Vienas iš jų yra garsiojo vokiečių menininko Rudolfo Frischės paveikslas „Nukryžiuotasis“ nutapytas 1909 m.



„Nukryžiuotasis“. (bpmuziejus.lt nuotr.)

Prieš restauraciją drobė buvo atsipalaidavusi, deformuota, paviršius užtapytas nelygiu dažų sluoksniu, suskilinėjęs. Lako sluoksnis pageltęs, prisigėręs suodžių.

*Ar tau įdomu skaityti apie restauruojamus paveikslus ar remontuojamas bažnyčias?*

**Žodynėlis**

**ikona:** sakralinis šventojo paveikslas; *icon*

**Paberžė:** gyvenvietė Vilniaus rajone, į šiaurę nuo Vilniaus

**persekioti:** neleisti laisvai veikti, bausti, varžyti, engti už kokias pažiūras; *to persecute*

**stačiatikybė:** rytų krikščionių bažnyčia, kuri nepripažįsta popiežiaus; *Eastern Orthodox Church*

**cerkvė:** Rytų apeigų krikščionių bažnyčia; *Eastern Orthodox church*

**restauruoti:** atstatyti; *to restore, to renovate*

**sovietmetis:** laiko tarpas tarp 1940 ir 1990, kai Tarybų Sąjunga valdė Lietuvą; *Soviet times*

**sandėlis:** vieta, kur laikomi daiktai; *storehouse*

**nublukti:** pašviesėti, prarasti ryškumą; *to fade*

**suodžiai:** degimo atliekos; *soot*

**remontas:** atstatymas; *renovation*

**atsipalaiduoti:** atplyšti, atsilapoti; *to separate from, to become detached*